


 

 

 

 

 
    Fladstrand var en liten fiskerlandsby langt nord på Jylland, i 
nordre del av det som er dagens Frederikshavn by. Som 
posthavn for postgangen mellom Danmark og Norge er 
Fladstrand nevnt av Schou i boka ”Postens historie i Norge” 
(1947). Fladstrand er da så vidt nevnt i forbindelse med 
postgangen mellom Norge og Danmark i 1704 under den store 
Nordiske Krig som varte fra 1700 til 1720 med kortere og 
lengre avbrudd.  
    Posten ble da ført fra Fladstrand til Frederiksværn og videre 
inn Oslofjorden. Faren for kapring og forlis var stor, og 
postgangen var ustabil og vanskelig i disse urolige tider. Det 
var enklere å holde i gang en regelmessig postrute over land 
enn å bruke sjøveien, selv om sjøveien var kortere og under 
gunstige forhold langt raskere. Vær og vind var svært 
avgjørende for regulariteten.  
    Det var først da dampskipene gjorde sitt inntog at det ble 
opprettet en fast postforbindelse mellom Danmark og Norge 
sjøveien over Skagerak. 
     1704 er imidlertid det år kong Frederich IV hadde sin reise 
rundt i Norge. Tanken er jo nærliggende å tro at det også den 
gang ble satt opp en kongelig ekstrapost, slik som vi ser i det 
følgende under kong Christian VI reise, men dette kan ikke 
dokumenteres. Det er likevel ingen umulighet at det forholder 
seg slik.   

  

 
Kong Christian VI (konge 1730-1746) 

     Under mitt besøk ved Rigsarkivet i København i september 2013, dukket det opp dokumenter som underbygger denne 
kongelige ekstrapost i en av arkivboksene jeg hadde rekvirert. I det følgende vil jeg prøve å gjengi det som er skrevet i 
disse dokumentene med et normalisert språk. Selve dokumentene blir gjengitt transkribert og i sin originale språkdrakt på 
våre hjemmesider: www.posthistorisk.no 

     Det var et stort apparat som ble satt i sving for å oppfylle kongens ordre om en spesiell Kongelig Post under kongens reise til Norge fra 
12. Mai - 23. September i 1733, og det var ikke alt som var like enkelt. Det første dokumentet jeg behandler er antagelig forfattet av Greve 
og Stift-Amtmann i Aalborg, Claus von Reventlow (1693-1758).  

Han skriver følgende i sitt brev (i modernisert sammendrag):  
 

.     Eskadren besto av i alt 11 skip, Orlogskipene Charlotta og Lovise, 
Fregattene Pommeren og Höyenhald, Couffard Christiansöe, Los-Galliot West-
Vliland, 3 Reise-Challupper, Orlogskipet Printz Friderich’s Skips-båt og 
Orlogskipet Havfruen’s Skips-båt. 
     De seilte ut fra Fladstrand 25. mai 1733 som var 2. pinsedag, og ankret opp 
utenfor Moss den 3. juni. Eskadren med de kongelige ankom Christiania natt til 
torsdag den 4. juni. De tok inn på Akershus slott og ble mottatt av Stattholder 
Rantzau. Etter et besøk i Moss, Fredrikstad og Fredrikshald, reiste de over til 
Tønsberg, Horten, Drammen og Kongsberg. Det kongelige følge besøkte 
sølvgruvene og reiste tilbake til Christiania, videre gjennom Gudbrandsdalen, og 
over Dovre og ankom Trondheim den 19. juli. Derfra seilte de sørover langs 
kysten og ankom Bergen den 12. august med noe stopp underveis.  
     Det kongelige reisefølge seilte videre sørover og ankom Stavanger den 18. 
august. Kongen og hans følge reiste landeveien over Jæren ned til Sirevåg, og 
seilte derfra videre langs kysten til Larvik med besøk underveis i byene langs 
sørlandskysten. Eskadren passerte Stavern på vei tilbake til Danmark den 4. 
september, fikk storm i Skagerak og ankom Fladstrand først mandag 14. 
september kl. 10.  
Da kong Christian VI reiste til Norge i 1733 ble det beordret en spesiell Kongelig 
Ekstrapost, sendt over Skagerak fra Fladstrand til Norge. Det ble også senere satt 
opp en spesiell Kongelig postekspresse som gikk fra Helsingör til Frederikshald. 
 

Den Kongelige Postrute mellom Kjøbenhavn og Christiania ble fra starten av ført fra København over sundet mellom 
Helsingør og Hälsingborg og videre opp gjennom Halland og Bohuslän, over Svinesund til Friderichshald (Halden) og derfra 
videre til Christiania. Inntil 1645 var dette Dansk/Norsk område med unntak av en smal svensk passasje ut til Skagerak fra 
Göteborg. Disse områdene ble ved freden i Brömsebro i 1645 underlagt Sverige, og således gikk den norske postruta over 
svensk territorium fra Kjøbenhavn til Christiania da det Norske Postvesen ble etablert i 1647. Dette medførte ofte 
problemer for postgangen i denne urolige tiden med krigerske konger både i Sverige og i Danmark. 
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     I 1730 etterfulgte Christian VI sin far Frederich IV som konge over 
Danmark og Norge. Den store nordiske krig var avsluttet ti år tidligere, 
og det var økonomiske nedgangstider.     
     Sommeren 1733 reiste kong Christian VI og dronning Soph ai  
Magdale an  sammen med et stort følge på omkring 190 personer en 
rundtur i Sør- og Midt-Norge. Det ble en stor begivenhet, og i kongens 
følge var det med tegnere og historieskrivere som dokumenterte reisen. 
Reisen varte i omkring 3 måneder, fra 12. Mai - 23. September. 1733 

Illustrasjon fra reisedokumentasjonen, Vårstigen i Drivdalen i Sør-Trøndelag. 



 ”Etter deres ordre av 12. mai har jeg ikke bare forsökt å få hyret et 
fartöy hver lördag for å transportere de Kongelige Postbrev fra 
Fladstrand til Norge så lenge Hans Kongelige Majestet er i Norge, 
men også forhandlet om frakten for hver reise. Dette for å sörge for 
en rimelig og sikker frakt. Problemet er at det er kommet så langt ut 
på året at de fleste egnede fartöyer er allerede opptatt.  

Jeg har konferert med Postmester Hans Jacobsen her i Aalborg, uten 
at han har kunnet hjelpe. Jeg har derfor inngått en kontrakt med Hr. 
Conferense Raad  Jörgen Bille om tre fartöyer til denne Post-
transport da han er sjökyndig og bor ½ Miil fra Fladstrand. Han er en 
mann som kan ha oppsyn med Posten slik at den blir besörget på 
beste måte. 

I kontrakten lyder fölgende: 

1. Den halve frakt skal betales för hvert fartöy seiler ut fra havna, 
og den andre halve frakt skal betales ved månedens utgang 
etter tilbakekomst. Jeg formoder at det blir ordnet med penger 
til betaling med neste Post. 

2. At de samme fartöyer skal komme tilbake til Fladstrand så snart 
de er ekspedert i Norge, og medbringe post tilbake. Jeg 
formoder at det blir gjort avtale med de 4 postmestre i Norge 
slik at de kan sörge for at post som skal være med tilbake til 
Fladstrand blir brakt om bord i Jaktene. Disse Jaktene må 
ekspederes snarest mulig slik at det ikke blir mangel på fartöyer 
i Fladstrand, og post blir oppholdt der. 

3. At disse fartöyer er forhandlet frie for inn og utgående toll på 
vedkommende tollboder så lenge de seiler i denne transport. Og 
at Rentekammeret utsteder ordre om at disse fartöyer skal 
være fri for toll, og at avgift som i så måte skal svares blir gjort 
tilgjengelig i henhold til kontrakten. 

4. Fladstrand er ikke en kjöpstad, men består av selvstendige 
godshus. Her er ingen Byfogd som kan pålegges å skrive på 
Postseddelen, men jeg har bedt Kongelig Tollbetjent Hjort om å 
gjöre dette. Han har ikke sagt seg uvillig, men jeg vet ikke om 
han vil forlange betaling for umaken. Her må vel 
Rentekammeret, som er hans foresatte gi ham ordre om å gjöre 
dette uten betaling. 

Til det ridende bud som skal holdes mellom Aalborg og Fladstrand, 
forlanger postmesteren betaling for en Posthest i 8 ¾ Miil som er 
avstanden mellom Aalborg og Fladstrand. Likeledes for en 
forspandshest etter Vognmands Taxten for tur og retur, og for en 
Postkarl for kost og reise hver gang 2 skilling, som etter beregning 
hver gang belöper seg til 4 Riksdaler 11¾ skilling. Budet er tilsatt 
inntil annet er bestemt. 

Deres Tiennistskyldigste Tiener CReventlow (sign) 

Aalborg Slott den 28de May 1733 ” 

 

 

 

     De første ukene av reisen gikk gjennom Danmark fra Kjøbenhavn 
og opp til Aalborg. Organiseringen av postgangen fra Kjøbenhavn til 
det Kongelige følge gikk dermed to veier. 
      Hovedruten for den Kongelige ekstrapost ser ut til å ha vært med 
den ordinære post fra Kjøbenhavn til Aalborg, og derfra med 
Ekspresse til Fladstrand med en ukentlig seiling over Skagerak til 
Norge. Denne Ekstrapost over Fladstrand startet den 6. juni 1733. og 
ble opphevet den 30. juni 1733.  
    Det ble i stedet satt opp en postexpresse fra Kjøbenhavn til 
Frederikshald, og denne ble betjent av Conrad Bue. Han skulle frakte 
kongens post over en distanse på 425 km + passering over Øresund og 
Svinesund, og det skulle tilbakelegges på 3½ døgn. Denne Ekspressen 
startet mandag 29. juni og skulle gå annenhver uke så lenge Det 
Kongelige følge var i Norge. Dette kan imidlertid også tyde på at 
sjøtransporten fra Fladstrand ble avsluttet fra midten av juli 1733, og 
at det fortsatte med en landpost gjennom Sverige inntil kongefølget 
var tilbake i Kjøbenhavn. 

 To Orlogsskip fra den Kongelige Danske flåte i 1751   (Wikipedia) 

     Det reiste seg mange spørsmål og problemstillinger rundt den 
Kongelige Ekstrapost, og Postmester Raabech i Christiania 
kommenterte dette i et brev til Generalpostamtet, datert 13. 
juni 1733, og henviser der til et brev derfra datert 2. juni 1733. 
Tidsaspektet her er å få koordinert denne ekstraposten med den 
ordinære postgang. Raabech henviser til usikkerheten om hvor 
og når posten ankommer fra Fladstrand, og at vær og vind avgjør 
om posten kommer inn til Christiania, Moss, Fredrikstad eller 
Fredrikshald.  
      Ordren er at skipet skal vente i 24 timer på returbrev fra det 
kongelige følge før det returnerer til Fladstrand. Fremføring av 
posten vil også avhenge av når avgangstiden for den ordinære 
post er i Aalborg. Avgangstiden for posten fra Fladstrand er satt 
til hver lørdag, men ankomst av posten til Fladstrand er avhengig 
av skip og av vær og vind.  Som vi ser av seilingstabellen neden-
for, så varierer ankomsten.  
     Variasjonen i ankomst til Fladstrand skyldes også hvor fort 
brevene blir ekspedert i Norge. Det er ordinert en Postrytter som 
skal frakte posten mellom Fladstrand og Aalborg hver lørdag. 
Brever kan da bli liggende flere dager i Fladstrand. Det skulle da 
settes opp Ekspress ridende bud hver mandag og torsdag hvis 
Postskipene kommer inn disse dager, slik at Brevene kan sendes 
med den ordinære post fra Aalborg. Hvis postbåtene ankommer 
tirsdag eller onsdag, skal brevene sendes med gående bud til 
Aalborg. Mens brev som kommer til Fladstrand fredag eller 
lørdag blir sendt til Aalborg med den ridende post som kommer 
med post fra Aalborg til Fladstrand om lørdagen.  
     De skip som ble hyret inn av Konferensråd Jörgen Bille til den 
Kongelige Ekstrapost var Galeasen Duen, Jakten Susanna og et 
skip ved navn Mercurius. Den følgende oversikt ble sendt inn til 
Generalpostamtet etter at oppdraget var fullfört, og datert i 
Fladstrand 8. august 1733. 

 ”Avgangs tid og ankomst for de tre fartöyer som var 
beordret til den Kongelige Ekstra Post til Norge: 

1
te

 Post :  
Den 6

te
 Juni avgikk Galioten Duen med Posten til Norge 

(lördag)  Den 12
te

 Juni klokken 1 middag ankom Duen 
tilbake med Posten (fredag) 

2
den

 Post:  
Den 13

de
 Juni Posten befordret med Jagten Susanna (lördag) 

Den 6
te

 Juli ankom Susanna uten Post (mandag) 

3
die

 Post:  
Den 20

de
 Juni avgikk Galioten Duen med Posten til Norge 

(lördag)  Den 6
te

 Juli ankom Duen, og medbrakte Posten 
(mandag) 
4

de
 Post:  

Den 27
de

 Juni Christian Adamsen fartöy Mercurius (lördag) 
Den 14

de
 Juli ankom Mercurius uten Post. (tirsdag) 

 Riktigheten attesteres S Hiort (sign) 
 Fladstrand  den 8

de
 August 1733”  
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      Ekstraposten over Fladstrand ble opphevet fra 30. juni 1733, og av 
ovenstående seiling returnerte siste postbåt til Fladstrand den 14. juli 
uten post. Dette førte til det vi på godt norsk kaller et kontraktbrudd.  
     Konferensråd Jörgen Bille som organiserte og hyret inn skip til 
denne ekstrapost viser i sitt brev til denne kontrakt. (i modernisert 
sammendrag): 
 

Conrad Bues kontrakt for postførsel fra Kjöbenhavn  til Fredrikshald 
gjennom Sverige (i modernisert sammendrag): 
 

   ”Den sluttede kontrakt av 27. mai 1733, vedrörende de tre 
fartöyer, skulle vedvare så lenge Hans Kongelige Majestet var i 
Norge. Transporten skulle betales med en halv del ved avseiling 
fra Fladstrand og resten ved utgangen av måneden. Prisen for 
denne transport er forhandlet til en langt dårligere pris enn det 
noen andre ville seile for.  
    Jeg mottok deres fullmektigs skrivelse av 30. juni, den 2. juli, 
at posttransporten over Fladstrand til Norge skulle opphöre, og 
godtgjöres en måneds betaling. Tollerne i Fladstrand viser til en 
attest hvor det skal transporteres 5 poster.  
     Her er uteglemt at Postjagten har vært 4 uker i tjeneste, og 
den siste 6 uker innen den var i havn. Jeg formoder at 
Kontrakten skulle vedvare så lenge Hans Majestet er i Norge, og 
at jeg får betaling for halvannen måned slik Tollernes attest 
viser, og til den siste Jagt er i havn. 

      Deres Tiennistskyldigste Tiener I. Bille (sign) 
     Ellinggaard den 8

de
 Augustij 1733 ” 

 

   Contract 

Det Kongelige Generalpostamt har med Conrad Bue sluttet 

fölgende kontrakt: 

1. Nevnte Conrad Bue forplikter seg til så lenge det Höye 

Kongelige Herskap er i Norge å utföre Poststaffett fra 

Kjöbenhavn  gjennom Sverige til Fredrikshald, hver andre 

uke om mandag kveld kl 8, hvor han fra i dag starter. Han 

medbringer de Brev han blir overlevert her i det Norske 

Postkontor, og reiser så raskt som mulig slik at han kan 

være i Fredrikshald neste fredag hvor han overleverer de 

medbrakte brev til postmester Glöersön. Han venter i 

Fredrikshald til brev fra det Kongelige Herskap igjen blir 

overlevert ham av postmester Glöersön, og reiser tilbake 

til Kjöbenhavn med samme hurtighet. 

2. Han må ikke motta eller medbringe andre brev en de som 

blir overlevert ham ved det Norske Postkontor eller i 

Helsingör. 

3. Han skal for hver reise, som staffett mellom Kjöbenhavn  

og Fredrikshald, betales femti riksdaler. 

Denne kontrakt er satt opp i to enslydende eksemplarer, og det 
ene er underskrevet av Generalpostamtet og det andre av ham 
underskrevet og forseglet. 

 Kiöbenhafn GeneralPost Amt den 29. Junii 1733  

    CHuus (sign)” 

 Kilder: Rigsarkivet i København 

Journal og Beskrivelse over HKM Christian VI Reise til 

Kongeriget Norge i 1733 

Bilder: Wikipedia og Kartverket 

 Videre lesning på Norsk Posthistorisk Selskaps hjemmeside: 

www.posthistorisk.no  

 

 
Dronning Sophia Magdalena 

   Slik sett ble kongens behov for å ha kontakt med sin admi-
nistrasjon oppfylt under hans besøk i Norge. Med tanke på 
den tids kommunikasjoner, var det høyst nødvendig å sette 
opp denne ekstrapost. Det var et stort apparat som ble satt i 
gang, og postgangen tok tid. Vi ser av postskipenes avgang og 
ankomst at det tok fra 6 døgn til over tre uker fra de forlot 
havna i Fladstrand til de var tilbake igjen.  
   Det var rene tilfeldigheter at jeg fikk med meg disse doku-
mentene fra Rigsarkivet i Kjøbenhavn. De bare dukket opp. 
Jeg har vendt meg til å se etter ”knagger” i teksten for raskt å 
avgjøre om dette er noe interessant eller ikke.  
    Disse ”knaggene” kan være et navn, et sted eller et begrep 
– Alt etter formålet. Da gjelder det å sørge for å være litt opp-
datert på tidsepoken du arbeider med. Her må jeg nevne at 
det kan være svært nyttig å holde seg litt orientert om hva 
andre holder på med. Det er utrolig tilfredsstillende å kunne 
bringe stoff som dukker opp videre til venner. 

            Oddbjørn Salte 

 
 

 
Galeas Stettin (ca. 1700)  er et typisk fartøy for tiden og 

seilasene denne artikkelen beskriver. 
 

23 



 

  
109. auksjon 21. og 22. mars 2014     186. auksjon 25. og 26. april 2014 

BUDSTIKKA  
mottar trykningsbidrag fra følgende firmaer  

Engers Frimerker 

SKANFIL A/S 

Frimerkehuset AS 

Kjell Germeten A/S 

Norsk Posthistorisk Selskap 

takker for bidragene. 
 

  

     73.   vemberno 8. og 7. auksjon 2014. 85. auksjon 2. og 3. mai 2014  


